موضوع اصلی این مباحثات این بود که آیا مصحف عثمانی تمام آیات قرآن را که بر محمد (ص) نازل شده بود شامل می‌شد یا آیات دیگری وجود دارد که در قرآن کنونی از قلم افتاده‌اند.

در پایان دوره خلافت عثمان^[۱] (۶۵۶م / ۳۵ق) برای برخی از افراد جامعه^[۲] آشکار شد که اختلافات بسیار زیادی در قرائات قرآن وجود دارد. در سال ۶۳۴م / ۱۲ق، بسیاری از حافظان قرآن (قرآء) جان خود را در نبردی مقابل گروه رقیب در یمامه عربستان (یعقوبی، تاریخ یعقوبی، ۲ / ۱۵؛ طبری، تاریخ طبری، ۳ / ۲۹۶؛ ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، ۷ / ۴۳۹) از دست دادند. خلیفه اول ابوبکر، به خاطر

ترس از بین رفتن کل قرآن از عمر و زید بن ثابت خواست تا هر آیه و یا بخشی از قرآن را که دو نفر شاهد در مدخل مسجد مدینه به آن شهادت دهند ثبت کنند.

هر دو نوع تفسیر مکمل هم هستند و می‌توانند ادغام شوند. رویکرد موضوعی در فقه شایع بود در حالی که روش تحلیلی در مطالعات قرآنی معمول بود. برخی از موشکافانه‌ترین انواع حکمت‌های باطنی در طول دوران امامت امام محمد باقر(ع) (۷۱۴ م / ۱۱۴ ق) و جعفر صادق(ع) (۷۶۵ م / ۱۴۸ ق) توسعه یافت (ر.ک: نوپا، ۱۹۶۸). در همین زمان بود که نظریات باطنی راجع به قرآن، و به دنبال آن ادعاهایی مبنی بر این که قرآن عثمان کامل نیست، آشکار شد. این متن وحیانی به تنهایی قرآن صامت است و در مقابل، ائمه قرآن ناطق‌اند (ایوب ۱۹۸۸: ۱۸۴). در همین دوران بود که میان شیعه اثنی عشری و اسماعیلیه^[۲۱] جدایی افتاد.

گروه اول شامل کسانی است که این روایات را از پیامبر و ائمه شنیده‌اند: زراره بن اعین (۸/۲)؛ محمد بن مسلم بن ریا الطائفی (۸/۲)؛ معروف بن خربوذ (۸/۲) و جریر (۸/۲) که اصحاب امام باقر (ع) و امام جعفر صادق (ع) بودند، اصل آثار تفسیری ایشان به ما نرسیده،^[۳۴] اما روایات آن‌ها توسط گروه بعدی حفظ شده است.

گروه دوم شامل اولین مؤلفان تفاسیر است، مثل: فرات بن ابراهیم کوفی (۳/۹)؛ ابو حمزه ثمالی؛ محمد عیاشی (۳۱۹/۹۳۲)؛ علی بن ابراهیم قمی (۳۰۷/۲۰-۹۱۹) و محمد نعمانی (۳۶۰/۹۷۱) که همگی بین قرون ۲ تا ۴ هـ. ق می‌زیستند. آن‌ها از هرگونه اجتهاد (قضاوت مستقل) خودداری می‌کردند. در دوران حیات ایشان، ائمه، برای پاسخ‌گویی به مطالب تفسیری حضور داشتند (طباطبایی، قرآن در اسلام، ۱-۵۰). فرات یک محدث شیعی برجسته در دوران امامت امام محمد جواد (ع) بود. عیاشی محقق از اهل سنت بود که شریعت جعفری را پذیرفت. قمی روایاتی را که پدرش از اصحاب ائمه شنیده بود نقل کرد. نعمانی شاگرد کلینی (۳۲۹-۱/۹۴۰) بود که جامع حدیثی شیعه با عنوان الکافی فی العلم الدین (کافی در دانش دین) را تألیف کرد. اثر تفسیری او در بحارالانوار (اقیانوس‌های نورها) اثر محمدباقر مجلسی (۱۱۱۱/۱۶۹۹) بازنویسی شده است. این گروه دوم،^[۳۵] روایات را منهای اظهار نظر شخصی گردآوری کردند (ایوب، ۱۹۸۸: ۵ - ۱۸۴).

مفسران دوره میانی

گروه سوم شامل متبحران در علوم گوناگون است، مثل: شریف رضی (۴۰۵/۱۰۱۵) که شرحی درباره زبان قرآن نوشت. برادرش سید مرتضی (۴۳۶/۱۰۴۴)؛ ابو جعفر طوسی (۴۶۰/۱۰۶۷) - شاگرد مرتضی - که تفسیری با تأکید بر متافیزیک (ماورای ماده) نگاشت. معاصر وی علی فضل طبرسی (۵۴۸/۱۱۵۳) که در مجمع‌البیان فی تفسیر القرآن (مجموعه بیان در تفسیر قرآن) خود، حوزه‌های متفاوتی از زبان، ساختار، قرائات، احادیث، مرگ و آخرت را پوشش می‌دهد. در تفکر شیعه دوازده امامی در میان این گروه که شروع به انکار ادعای اولیة شیعه

در باب نقص قرآن عثمانی کردند، متوجه تغییراتی می‌شویم. دیگر مفسران مهم این گروه عبارتند از: صدرالدین شیرازی (۱۰۵۰ / ۱۶۴۰) که نویسنده آثار فلسفی است؛ تفسیر عرفانی میبدی گنابادی و عبدالعلی حویزی (۱۱۱۲ / ۱۷۰۰) که تفسیرش نورالثقلین (نور دو چیز بسیار مهم) می‌باشد؛ هاشم بحرانی (۱۱۰۷ / ۱۶۹۵) که تفسیرالبرهان (دلیل) را نوشت و محسن فیض کاشانی (۱۰۹۱ / ۱۶۸۰) که تفسیرالصفائی (دوست خالص) را تألیف نمود (طباطبایی، قرآن در اسلام، ۵۱؛ ایوب ۱۹۸۸: ۱۸۵).

[زمانی] شیخ مفید (۴۱۳ / ۱۰۲۲) در اکبرای عراق متولد شد، قدرت در دست آل‌بویه و دوران شکوفایی مطالعات شیعی در بغداد بود، جایی که شیخ مفید برای تحصیل به آن‌جا رفت. او در کتاب الارشاد (راهنمایی) توضیح می‌دهد که خداوند با به کار بردن واژه «ولی» در آیه ۵۵ سوره مائده، به علی(ع) اشاره می‌کند^[۳۶] (مفید ۱۹۸۱: ۳).

به خدا سوگند تا قیامت هیچ حزبی نیست که به بیراهه می‌راند مگر این که من رهبرش، آن که آن را پیش می‌برد و آن که آن را سوق می‌دهد را می‌شناسم» (مفید ۱۹۸۱: ۲-۲۱).

مفید چنین خاتمه می‌دهد که گزارشات مشابه متعددی وجود دارد، اما او تنها چند نمونه را برگزیده است.

علامه حلی (۷۲۶ / ۱۳۲۵) معروف به ابن مطهر، عالمی شیعی بود که در دوران سلسله ایلخانی (جانشینان هلاکو) می‌زیست. او در یکی از کتاب‌هایش، الباب الحادی عشر، (رساله‌ای درباره اصول خداشناسی شیعه)، توضیح می‌دهد که تمام براهینی که ضرورت نبوت را ثابت می‌کنند، به امامت هم مربوطند.

را بدهد که امکان اشتباه دارد. بنابراین، گزینه اول صحیح است. به علاوه از آن جا که هیچ کس دیگر ادعای عصمت نکرده است، آیه به علی(ع) و جانشینان او اشاره دارد^[۳۹] (حلی، باب الحادی العشر/ ۵ - ۶۴ و ۶۸ و ۷۶).

مفسران معاصر

روش تفسیر معاصر را می‌توان در تفکر محمد حسین طباطبایی (۱۳۲۱/۱۹۰۴ - ۱۴۰۲/۱۹۸۱) و سیدابوالقاسم خویی (۱۸۹۹-۱۹۹۲) که الیابان فی تفسیر القرآن (بیان در تفسیر قرآن) را نوشت، نشان داد. طباطبایی یکی از بزرگ‌ترین علمای معاصر در تفسیر قرآن، فلسفه و عرفان اسلامی است. تفکر او تصویر خوبی از رویکردهای کنونی شیعه دوازده امامی به قرآن ارایه می‌کند.